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TIRANE (AA) - FATJON CUKA

Pas pérfundimit t& Luftés sé Dyté Botérore né Shqipéri u vendos regjimi komunist, gé shkaktoi
pasoja té rénda né jetén e gytetaréve té vendit. Gjaté periudhés rreth gjysmé shekullore regjimi i
drejtuar nga diktatori Enver Hoxha ekzekutoi, internoi dhe burgosi pér arsye politike dhjetéra
mijéra shqiptaré né burgjet dhe kampet e internimit né mbaré vendin.

Sot shénohet 28 vjetori i rrézimit té shtatores sé diktatorit Hoxha, qé shénoi simbolikisht edhe
rénien e diktaturés né Shqipéri.

- Burgjet dhe kampet e internimit

Persekutimi komunist né Shqipéri ishte mé i pérhapur né vendet e vuajtjes sé dénimit, né burgje
dhe né kampet e internimit, ku té ndéshkuarit vuajtén nga torturat mé té rénda, si shkaktimi i
urisé deri né vdekje, rrahje me dru dhe kamxhik pér shkaktimin e plagéve, pérdorimi i rrymés
elektrike né trup, djegie me cigare, hedhja nga lartésia, si dhe tortura té tjera.

Né té gjithé vendin gjaté regjimit komunist funksiononin 23 burgje dhe kishte 48 kampe té
internimit masiv, vende té cilat u pérdorén pér té pérndjekur dhe ndéshkuar té gjitha ata
persona gé konsideroheshin kundérshtaré té regjimit, duke pérfunduar me fat tragjik.

Sipas té dhénave zyrtare nga institucionet e Shqipérisé, gjaté regjimit komunist 59.009
shqgiptaré u internuan né kampe pérgendrimi, 7.022 humbén jetén gjaté internimit, 34.135
shqiptaré u burgosén si té dénuar pér arsye politike, 984 shqgiptaré kané vdekur né burgjet e
regjimit, 6.027 shqiptaré jané vraré gjaté regjimit komunist né Shqipéri, ndérsa rreth 6.000
rezultojné si té zhdukur.

Ndérkohé, u débuan nga qytetet kryesore dhe zonat kufitare me dhjetéra e mijéra banoré, té
cilét konsideroheshin si kundérshtaré apo té rrezikshém pér regjimin, ndérsa u ekzekutuan edhe
ata persona gé tentonin té kalonin ilegalisht kufirin pér t'u arratisur nga vendi.

Né Muzeun Historik Kombétar té€ Shqipérisé éshté hapur gé né vitin 2012 edhe njé pavijon gé i
kushtohet persekutimit komunist né Shqipéri, ku jané ekspozuar né ményré kronologjike dhe
tematike dokumente, fotografi, harta, sende dhe objekte historike qé tregojné gjithé
persekutimin e institucioneve té regjimit ndaj shqiptaréve, ndérsa nuk mungojné as dokumente
gé tregojné rrézimin e regjimit komunist népérmjet demonstratave popullore né Tirané.

Né kété pavijon qé éshté emértuar "Pavijoni i terrorit komunist" objektet historike dhe
dokumentet jané té ndara né disa kategori gé lidhen me torturat dhe mjetet e torturés,
pérndjekjen e klerit, géndresén antikomuniste, gjyget ndaj intelektualéve, proceset gjygésore,
vendekzekutimet dhe né fund rrézimi i shtatores sé diktatorit Hoxha. Té gjitha kéto jané
pasqyruar népérmjet dokumenteve, déshmive, objekteve té ndryshme, ku pérfshihen edhe
sende personale té dhuruara nga ish-té pérndjekurit politiké apo familjarét e tyre.

Drejtori i Muzeut Historik Kombétar té Shqipérisé, Dorian Kogi, pér Anadolu Agency (AA) tregon
se c¢do vizitor qofté shqiptar apo i huaj i cili e viziton kété pavijon njihet me njé lloj itinerari
historik me té shkuarén se cfaré pérfagésonte komunizmi né Shqipéri.
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"Ka gené njé interes i vazhdueshém besoj i gjithé shoqérisé shqiptare pas viteve 90-té pér té
pasur njé trajtim mé té hollésishém té kalvarit komunist dhe sistemit né té cilin shqgiptarét jetuan
pér njé kohé té gjaté. Pavijoni i terrorit komunist pérfshin pjesén e dhunés qé karakterizoi
regjimin stalinist shqiptar. Ky éshté ngritur nga njé grup historianésh. Fillon me kronologjiné qé
nga vendosja e regjimit komunist né Shqipéri, vazhdon me persekutimet e para, gjyget e hapura
komuniste, gjyqin ndaj deputetéve dhe intelektualéve, persekutimet ndaj klerit, si kleri musliman,
bektashi, katolik dhe ortodoks, me persekutimin e elités intelektuale dhe elités komuniste né
Shqipéri*, tregon Kogi.

Nga sendet personale té ish-té pérndjekurve dhe té dénuarve pérfshihen gé nga veshjet, ené té
ndryshme, punime, dokumente, e deri doréshkrime dhe sende té tjera, qé jané dhuruar nga
veté té persekutuarit apo nga familjaré té tyre.

- Persekutimi ndaj klerit

Gjaté regjimit komunist, kleri pésoi njé goditje té réndé, ku gindra kleriké nga té gjitha besimet u
ekzekutuan, dénuan dhe internuan, ndérsa né vitin 1967 autoritetet komuniste mbyllén me
dekret té& vecanté aktivitetin fetar, vendim ky gé u pasua edhe me shkatérrimin e objekteve té
kultit, si xhami, kisha dhe tege.

Propaganda dhe persekutimi kundér Klerit filloi qé pas vendosjes sé regjimit komunist, ku
klerikét u shénjestruan nga zyrtarét e regjimit né lidhje me aktivitetet e tyre.

Edhe pse ishin pjesé e trashégimisé kulturore dhe historike té Shqipérisé, sipas té dhénave
zyrtare nga Muzeu Historik Kombétar, pas kétij viti u mbyllén 740 xhami, 608 kisha ortodokse e
manastire, 157 kisha katolike dhe 530 tege e tyrbe bektashiane, duke u shkatérruar apo
pérdorur pér géllime tjera. Pasurité e paluajtshme té komuniteteve fetare kaluan né pronési té
shtetit komunist, ndérsa u ndalua edhe kremtimi i festave fetare.

"Njé nga objektivat e sistemit komunist ishte té krijonte té ashtuquajturén parajsé tokésore né
kundérshtim me besimet fetare. Edhe pérpara vitit 1967, i gjithé kleri musliman, katolik, ortodoks
dhe bektashi, pésoi goditje té€ vazhdueshme té cilat kishin té bénin qofté me ushtrimin e detyrés
sé tyre funksionale, qofté edhe me pérkrahjen gé né momente té ndryshme kleri u mundua t'i
jepte popullsisé gé vuante nén regjimin komunist. Kemi sende dhe déshmi té shumta me lista,
emra, té klerikéve té zhdukur nga té gjitha besimet fetare né Shqipéri duke dhéné njé pasqyré
té trishté té asaj se c¢faré ishte né té vérteté komunizmi shqgiptar dhe sesi pérpigej té crrénjoste
népérmjet dhunés besimet fetare"”, shprehet drejtori i Muzeut Historik Kombétar t& Shqipérisé.

Né kété pavijon jané té ekspozuar edhe fotografi t& objekteve té kultit t& shkatérruara apo nga
objekte kulti t& kthyera né destinacion tjetér. Katedralja e Shkodrés ishte kthyer né pallat sporti
apo shumé xhami, kisha dhe tege, u pérdorén pér géllime t& ndryshme, duke u shkatérruar njé
pjesé e réndésishme e trashégimisé kulturore té shqiptaréve.

Sipas Kogit, pavijoni éshté i pajisur dhe me dokumentaré té shumté gé jané marré nga Arkivi
Qendror i Shtetit, gé pasqyrojné dhunén e ushtruar nga regjimi komunist né kampe dhe né
burgje.
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Pavijoni i terrorit komunist térheq interesin e vizitoréve té shumté, ku turistét mé té shumté jané
nga Polonia, Ukraina, Turgia, Franca, Italia dhe vende té tjera, qé kané interes té njohin nga
afér kété pjesé té errét t& komunizmit né Shqipéri.

- Rrézimi i shtatores sé diktatorit Hoxha

Protestat antikomuniste gé filluan né dhjetor té vitit 1990 nga lévizja studentore do té kulmonin
me rrézimin e shtatores sé ish-diktatorit Enver Hoxha, e cila ishte vendosur né gendér té
Tiranés né vitin 1988.

Shtatorja e diktatorit Hoxha u rrézua mé 20 shkurt 1991, gjaté njé demonstrate popullore,
moment ky gé shénon edhe rénien e regjimit komunist né Shqipéri, qé pér rreth gjysmé shekulli
shkaktoi viktima té shumta.

Edhe momentet e demonstratave dhe rrézimit té shtatores jané pasqyruar né muze. "Populli i
Tiranés né ményré masive né sheshin gendror rrézoi monumentin e diktatorit Enver Hoxha
duke dhéné mesazhin gé komunizmi kishte vdekur né Shqgipéri. Me rénien e kétij monumenti ra
dhe frika, persekutimet, terrori sepse né njé faré ményre Enver Hoxha e kishte lidhur vetveten
me regjimin dhe regjimi komunist ishte identifikuar me Enver Hoxhén", tregon Kogi.

Ish-diktatori Enver Hoxha (1908-1985) e udhé&hoqi Shqipériné komuniste me doré té hekurt pér
rreth 40 vite me radhé. Pas vdekjes sé tij sistemi komunist do té drejtohej nga Ramiz Alia, por
vetém pér 6 vite, pasi demonstratat popullore dhe ndryshimet qé pésuan regjimet komuniste né
vitet 90-té& né Evropé pérfshiné edhe Shqipériné.

Né Shqipéri pér té ndricuar dhe studiuar periudhén komuniste (1944-1991) jané krijuar disa
institucione qé kané né fokus edhe trajtimin e ish-té dénuarve politiké dhe zbulimin e fakteve
historike, si Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit té Shtetit (AIDSSH),
Instituti i Integrimit t& Ish-t& Pé&rndjekurve Politiké (IIPP), Muzeu Kombétar i Pérgjimeve
“Shtépia me Gjethe” dhe Instituti i Studimeve pér Krimet dhe Pasojat e Komunizmit (ISKK).
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